CÂMARA MUNICIPAL DE ANCHIETA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO VEREADOR DR. ADISON QUINTEIRO

MOÇÃO Nº. ___/2025/GABV/AQ

Votos de Congratulação e Aplausos ao pescador

anchietense, Sr. Anderson de Senna Teixeira.

O vereador Dr. ADISON QUINTEIRO, no uso de suas atribuições legais, na forma do art. 123 do

Regimento Interno, apresenta à Mesa, para consideração do Soberano Plenário, a presente MOÇÃO

DE VOTOS DE CONGRATULAÇÃO E APLAUSOS ao pescador anchietense, Sr. Anderson de

Senna Teixeira.

A presente homenagem é fruto do reconhecimento deste vereador ao pescador Anderson de Senna

Teixeira, por seu grande destaque e profissionalismo no setor pesqueiro, representando

inigualavelmente todos os pescadores.

O Dia do Pescador é comemorado anualmente em 29 de junho, data esta que visa reconhecer este

profissional amplamente importante para toda sociedade, no qual arriscam diariamente suas vidas

em alto mar para trazer o produto pesqueiro para a mesa de todos. Ainda, dia 29 de junho também

é comemorado o Dia do Apóstolo Pedro, que foi um pescador, seguidor de Jesus.

Os pescadores anchietenses representam assiduamente o amor pela natureza, o respeito ao meio

ambiente e ainda, a paixão pela profissão.

Com essa conduta, o nobre pescador homenageado orgulha a comunidade anchietense com sua

determinação e profissionalismo e esta Câmara Municipal, por meio desta homenagem, traduz o

sentimento da população.

Anchieta/ES, 18 de junho de 2025.

Plenário Urias Simões dos Santos.

                                                             Dr. Adison Quinteiro

Vereador
Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade

com o identificador 340038003200340038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme
art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340038003200340038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340038003200340038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 340038003200340038003A005000

Assinado eletronicamente por Dr. Adison Quinteiro em 18/06/2025 09:40

Checksum: E62CA61FEDBC34D0657BF469A8A937A60BB0C5FB9BFBBDEE61155424C0688ACC

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340038003200340038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.